
   
 

                    Conselho Municipal de Assistência 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial-CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br 

                                                 Tel:(11)4028.0823-Ramal:9047 
                                                            Gestão 2021 
 
 

Estancia Turística de Salto, 22 de maio de 2021 

 
 
 

RESOLUÇÃO 49/2021 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Salto/SP, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a lei Municipal n°3.076/2011. 

 
 
RESOLVE: 

Em 22 de setembro de 2021, através de reunião extraordinária, fica instituída a comissão 

temática dos benefícios eventuais, composta por 9 (nove) integrantes, sendo 3 (três) 

representantes do poder público, 3 (três) representantes da sociedade civil e 3 (três) 

convidados trabalhadores do SUAS, os quais tem acúmulo teórico sobre o tema, 

possibilitando o diálogo e articulação com os gestores municipais, legislativo e executivo do 

município. 

 

Cristina Roberto Xavier: Conselheira Titular, representante da Sociedade Civil pelos 
Trabalhadores da Política de Assistência Social. 
 
Ana Lucia Martinhão de Souza: Conselheira Titular, representante da Sociedade Civil pela 
Organização da Sociedade Civil de Assistência Social/OSC - Assistência Lar Frederico 
Ozanam. 
 
Cristiane Valeria Fernandes da Fonseca: Conselheira Suplente, representante da 
Sociedade Civil pela Organização da Sociedade Civil de Assistência Social/OSC- 
Associação Promocional nossa Senhora das Graças-Casa de Belém. 
 
Maria Isabel de Araujo Santos: Conselheira Suplente, representante do Poder Público pela 
Secretaria de Ação Social e Cidadania-SASC.  
 
Marciene Cassia R.S Oliveira-Conselheira Titular, representante do Poder Público pela 
Secretaria Municipal da Educação. 
 
Daiane Maria Nogueira: Conselheira Titular, representante do Poder Público pela 
Secretaria de Ação Social e Cidadania/SASC. 
 
 



   
 

                    Conselho Municipal de Assistência 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial-CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br 

                                                 Tel:(11)4028.0823-Ramal:9047 
                                                            Gestão 2021 
 
 
Claudia de Jesus Oliveira: Convidada, Assistente Social da Secretaria de Ação Social e 
Cidadania/SASC.  
 
Juliana Pervital Marques Gomes: Convidada, Assistente Social da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Salto-APAE. 
 
Vagner Coltrin: Convidado, Advogado do Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social (CREAS). 
 
 
 
 

 
 
 
 

Maria Isabel de Araujo Santos 
                                    Presidente do CMAS-Salto/2021 

                           


